
  

OBČASNÍK  VALDICKÝCH  ŠKOLÁKŮ A JEJICH UČITELŮ

DRUHÉ ČÍSLO (2.)  ČÍSLO „ třeťáků “ ŠKOLNÍ ROK 
2022/2023

SLOVO   ŘEDITELE

Dobré  ráno!

Svět kolem nás se zdá být 
nejistý, neklidný, někdy 
bolestný. Někdy mu rozumíme 
méně, jindy logické bývá 
sypké jako písek. Je to tak 
všude a vždy?

Každé ráno mívám ve zvyku 
projít všechny třídy a dětem 
popřát dobrý den  a 
vyslechnout si jejich horké 
novinky, někdy i starosti. Beru 
to od ředitelny směrem 
k novému schodišti. Moje mise 

začíná ve třetí třídě. Tam jsou 
většinou děti v hloučku nebo 
čekají ve frontě  u paní 
učitelky žmoulajíce své 
domácí úkoly. Jakmile zazvoní 
poprvé, všichni třeťáci 
spořádaně  odejdou na záchod. 
Nenajdete klidnější třídu v naší 
škole.                                         
Další třída na cestě je druhá. 
To už nejsou beránci 
z loňského roku, ale hotoví 
školáci, kteří dávají paní 
učitelce zabrat svými dotazy, 
ale i znalostmi. Ještě ,že to tam 
jistí paní asistentka – dvě se už 
zvídavosti  druháčků tolik 
nebojí. Takový přehled , 
jaký má druhá třída, nemá 
žádná.                                  
Další na řadě jsou páťáci. Ty 
obvykle zdravím „ Dobré ráno, 
Pepani!“ Jsou to totiž  mazáci, 
kteří  mají školu a školní 
povinnosti přibližně na 369. 
místě svého zájmu. Přesto to 
všechno dávají s přehledem. 
Dokonce zvládají i jiné 
neškolní činnosti jako 
například výkon stavebního 
dozoru nad opravou 
nouzového vchodu do naší 
tělocvičny. Jen je problém 
v tom, že holky jsou zručnější 
než kluci. Ale v dnešní 

genderově vyrovnané době to 
v  podstatě nevadí.             
Míjím sborovnu a jdu do čtvrté 
třídy. I přes nedávnou vysokou 
absenci nemocných dětí jsou 
žáci , kteří dokážou třídu 
naplnit až tak, že musí ze třídy 
vyjít a držet „ stráž “ na 
chodbě. Ano, docela hustá 
třída. Je vidět, že počet 
nerozhoduje.                    
Končím v první třídě. Tady 
absolvuji nejdelší zastavení. 
Dostává se mi „ sjetiny “ všech 
událostí z předešlého dne, 
dozvídám se zprávu o absenci 
spolužáků s doplněním jejich 
diagnóz a dalších zcela jistých 
příčin jejich nepřítomnosti. 
Také se dozvídám, že úkol 
z matematiky být nesmí, neboť 
je úterý či čtvrtek a to je přeci 
Sokol. Zkouším navrhovat 
domluvu s paní Fialovou a  
zrušení  Sokola. To ovšem 
nepřipadá v úvahu, protože 
všichni budou nacvičovat na 
sokolský slet a pojedou 
nejméně na týden  nebo dva 
měsíce do Prahy. Tradičně to 
vzdávám. ( Úkol si občas 
prosadím.)

Takže, je-li v našem životě 
kolem nás nejistota, nepramení 

1



z dětí. Každé ráno  mám ve 
škole skvělé. Jen na adresu 
toho dospěláckého světa by se 
chtělo říci: „ Je to marný , je to 
marný, je to marný !!! “

Krásné jarní dny.

Tibor Vojtko, ředitel školy

Lyžařský výcvik

Od 6. 2. do 10. 2.jsme byli na 
lyžařském výcviku v Nové 
Pace. Jezdili jsme na páse i na 
kotvě. První a druhá třída 
jezdila jako první skupina. 
Třetí až pátá třída čekala ve 
školní družině. Vždy jsme tam 
jeli autobusem. Svítilo tam 
sluníčko. Všem se tam moc 
líbilo.                           
Markéta Frýdová

                   

Cestička do školy

Do zahájení nového školního 
roku zbývá ještě několik 
měsíců , i přesto nás 8. března 
navštívilo 33 předškoláků 
z MŠ Valdice. Děti si za 
pomoci  prvňáčků nejprve 
prošly a prohlédly školu a dále 
měly možnost vyzkoušet si 
vyučování na nečisto. Paní 
učitelky si pro ně připravily 
hodiny českého jazyka, 
matematiky a tělesné 

výchovy.Předškoláci si 
možnost prožít den ve škole 
moc užili.                   
Děkujeme za návštěvu.              
( uč. TN )                                 

Den otevřených 
dveří

I letos v březnu se dveře naší 
školy otevřely veřejnosti. I 
když jsme očekávali příjemný 
jarní den, školu jsme vyzdobili 
v jarním duchu,  probudili 
jsme se opět  do zimy.      
Školu navštívili nejen bývalí 
žáci , předškolní děti  s rodiči, 
ale i starší generace, která 

přišla zavzpomínat a nasát 
školní atmosféru. A tak všichni 
měli  možnost prohlédnout si 
prostory uvnitř školy, 
vybavení, setkat se se svými 
kamarády či učiteli, popovídat 
si a zavzpomínat.       
Děkujeme za návštěvu .             
( uč. ZŘ)                      

    

2



Setkání s dravci

23. března k nám přijel 
sokolník. Ukazoval nám orly, 
sokoly a sovy. Bylo tam také 
káně Harrisova a fretka. 
Dozvěděla jsem se, že orli, 
káně a sokoli museli mít 
takovou čepičku, aby neviděli, 
a tak se nebáli. Některé dravce 
jsme si mohli pohladit a vzít na 
ruku. Byl tam také pes, 
kterého jsme si také mohli 
pohladit. Moc se mi to líbilo.     
Markéta Chutná 

A jaké zážitky měli ostatní  
žáci?

Anna Klemtová  napsala: 
Líbilo se mi, když lovecký pes 
dělal zvuky, jako kdyby chtěl 
říct, že chce taky lovit a že 
chce masíčko a jak se všichni 
shromáždili okolo psa a ten je 
různě olízal a skákal na ně.

Tomáš Janda  mimo jiné 
napsal : Byl tam orel skalní, 
raroh velký, raroh lovecký, 
sokol stěhovavý, káně 
Harrisova ,výr velký, sova 
pálená, fretka a pes. Minulý 
rok to káně Harrisova Čikita 
uletěla. Podle mě to bylo 
super, ale čekal jsem víc 
dravců a sov. 

Co nás baví a co 
bychom si přáli

Mě baví koukat na 
dokumenty. Baví mě to proto, 
že pak toho vím víc o světě ,o 
přírodě, o vesmíru, planetách 
a zvířatech.                              
Přál bych si konec válek .            
Tomáš Janda

Mě to baví s koňma, osedlání a 
ježdění a hřebelcování a 
vedení.                                   
Přála bych si koně.                       
Tea Lumendová

Mě baví plavat. Baví mě to,že 
si můžu ve vodě hrát. Líbí se 
mi na tom, že se někdy ve 
vodě ohřeju, Baví mě učit se 
plavat.                                    
Přála bych si hru cink jancor.     
Anna Klemtová

Mě moc baví karate. Je tam 
moc hodný Sensei. Mám tam 
hodně kamarádů a chodí tam i 
taťka. Baví mě to , protože se 
učím obranu.                         
Přál bych si umět karate.            
Štěpán Vojtko 

Baví mě florbal,protože tam 
mám spoustu kamarádů. 
Chodím tam, protože mě  baví 
sportovat. Chodím tam každé 
úterý. Cvičíme různé hry            
Přál bych si superschopnosti .   
Nicolas Beránek

Ráda hraji na klavír. Moc se 
těším na další vystoupení. 
Těším se, až se naučím 
všechny noty a znaménka. Líbí 
se mi zvuk klavíru. Ráda na něj 
vymýšlím krátké písničky. Když 
se něco naučím zahrát, naučím 
se to i zpívat. Pak hraji a 
zpívám dohromady. Pořádám 
koncerty i doma nebo u 
babičky.                                
Přála bych si panenku, která 
by byla v šatech princezny 
nebo v kroji  a aby vypadala 
jako keramická.                    
Markéta Chutná  

Já mám ráda malování. 
Chodila jsem na Ukrajině na 
malování. Mám ráda malovat 
nějaké věci a potom ty věci 
vystřihovat.                          
Přála bych se vrátit na 
Ukrajinu.                      
Dominika Sakal

Mě baví tchoukball.  Hrajeme 
hry ,cvičíme, hrajeme vybiku .   
Já bych chtěla hrát si 
s pejskem ,co umřel. Jmenoval 
se Roni. Saša Kapats

Baví mě vyrábění proto, abych 
mohl dělat mechanika, abych 

3



lidem pomohl. Mám rád auta, 
proto chci být mechanik.       
Nic si nepřeju.                              
Vojta Fotr

Baví mě bruslit na ledě , je to 
moc krásné , baví mě to, 
protože je zima a je to velká 
zábava.                                          
Přála bych si pejska.                 
Amélie Kesnerová

Ráda hraju na housle, protože 
se mi líbí jejich zvuk.                   
Přála bych si ,aby neumřel 
pejsek Ozzi.                            
Markéta Frýdová

Baví mě sport, protože se při 
sportu zabavím.                   
Přála bych si ,aby z rodiny 
nikdo nezemřel.                           
Hana Tobolková

Baví mě cvičit, protože chci být 
hezká.                                           
Přeji si elektrickou koloběžku. 
Vanesa Staňková

Rád si hraji s Tedem, protože 
se perem a hážu mu hračku. 
Přeji si, aby byl taťka častěji 
doma.                                    
Eliáš Štolovský

                

Konečně jsme se 
dočkali

 Po  několika  letech  se  do 
Kulturního domu ve  Valdicích 
vrátilo  pravé  karnevalové 
„  křepčení“,  radost  a  smích 
dětí  malých,  školkových   i 
školáků.  Všichni  měli  radost, 
že se alespoň na chvilku mohli 
proměnit  v úplně jiné bytosti. 
K vidění  byli  Spidermani, 

včeličky,  princezny,  vojáci  a 
řada  dalších   zajímavých 
masek. Jedním slovem ,bylo na 
co koukat! A jaká odezva byla 
u dětí ?                   ( uč. ZŘ)

Karneval se mi hodně líbil. Šel 
jsem, protože tam bylo hodně 
kamarádů a hodně srandy. 
Nicolas Beránek

Mně se líbilo, jak tam byly 
soutěže a jak tam házeli 
hračky.                                    
Eliáš Štolovský

Mně se líbilo, jak tam 
tancovaly  děti ze školky s paní 
učitelkou a losování.   
Dominika Sakal

Výlet školní družiny

6. dubna  jsme byli 
v čokoládovně v Šestajovicích, 
kde jsme si vyrobili čokoládu. 
Mohli jsme si něco koupit. Já 

jsem si koupila čokoládové 

lízátko pro sestru a pěknou 
svíčku pro maminku. Byli tam i 
zvířata. Slepice,kozy,prasata a 
osel a poník. Moc se mi to 
líbilo.                                
Markéta Chutná

4



Radost 

Radost je světlo,                      
které hřeje,                                   
radost se usmívá                          
z obličeje.

A  co znamená radost pro    
děti ?

Mám radost, když mohu být 
co nejdéle se svou rodinou. 
Když udělám někomu radost. 
A také když mě někdo 
překvapí.                                  
Markéta Chutná

Mám radost, protože mi 
maminka řekla, že pojedeme 
na Ukrajinu.                                  
Saša Kapats

Mám radost, když mě někdo 
pomáhá nebo taky když 
dostanu jedničku ,taky když 

můžu jít s kamarádem ven. 
Štěpán Vojtko

Mám radost, když jsem na 
výletě s kamarádkou, když si 
hraju s kamarády. Mám radost 
z toho, když jsem smutná, tak 
se se mnou maminka pomazlí.  
Anna Klemtová 

Mám radost, že má sestra 
z testu dostala jedničku.     
Eliáš   Štolovský.

Mám radost, když nejsou 
úkoly a když jsem  mezi 
zvířátkama.                        
Tomáš Janda

Mám radost z mých domácích 
mazlíčků i z různých 
sportovních aktivit.            
Hana Tobolková

Mám radost, že mi máma 
koupí rybičky.                  
Vanesa Staňková

Mám radost z pejska u 
babičky.                            
Amélie Kesnerová

Mám radost , když dostanu 
jedničku ve škole nebo když si 
hraju s pejskem.              
Nicolas Beránek

Mám radost, když chodíme 
s babičkou do obchodu. 
Dominika Sakal

Cestička do školy 
potřetí

Dne 14. 4. jsme ve škole 
potřetí přivítali předškolní 

děti.  Tentokrát přišly 
v doprovodu rodičů, ale i 
babiček a dědečků, k řádnému 
zápisu do první třídy. Ve škole 
se dětí ujaly pohádkové 
postavy a doprovázely děti ke 
stanovištím, kde na ně čekaly 
paní učitelky s různými úkoly. 
Všichni předškoláci zvládli 
úkoly na výbornou, takže si ze 
školy kromě drobných dárků 
odnesli i jejich první 
vysvědčení se samými 
jedničkami. Hodně štěstí 
budoucí prvňáci, těšíme se na 
vás.                                  ( uč.ZŘ )

Velikonoce 

O Velikonocích se chodí 
koledovat                                    
a vajíčka se musí namalovat. 
Rodí se spousta mláďat             
a nesmíme se o velikonocích 
hádat.                               
Všechny děti mají Velikonoce 
rádi                                               
a kluci chodí koledovat jako 
kamarádi.                                
Markéta Chutná                          
Hana Tobolková

Každý z nás má nějaký vztah 
k svátkům jara. Já osobně 
velikonoční svátky od dětských 
let nemám v oblibě.  ( uč. ZŘ ) 
A  jak pohlíží na Velikonoce 
žáci třetí třídy ?

Velikonoce moc nemusím. 
Není to jako v předchozích 

5



letech, když mi bylo šest.     
Vojta Fotr

Já si myslím o Velikonocích, že 
přináším domů obarvená 
vajíčka  a tedy jídlo. 
Velikonoce se mi líbí, protože 
chodíme s kamarádama na 
holky a pleteme pomlázky.        
Štěpán Vojtko

Velikonoční den je nejlepší  
den na světě.                          
Tea Lumendová

Velikonoce mám rád, že se 
rodí živá mláďata. Chodíme 
každý rok koledovat.               
Nicolas Beránek

Velikonoce mám rád a myslím, 
že je to nejlepší svátek, 
protože jsem hodně 
s kamarády a rodí se zvířata. 
Tomáš Janda

Slovo Velikonoce mi stále 
připomíná veliké noce. Podle 
mě do Velikonoc hodně patří 
to, že se rodí živá mláďata. 
Řekla bych , že skoro vím,že 
slovo pomlázka je od slova 
pomladit. Líbí se mi.               
Markéta Chutná 

Velikonoce jsou důležité. Líbí 
se mi to, protože se slaví a rodí 
se zvířata.                                      
Eliáš Štolovský

Velikonoce jsou plných dobrot 
a zdraví. Velikonoce se mi líbí, 
protože se rodí malá mláďata.  
Hana Tobolková

Velikonoce se mi líbí, protože 
dostanu hodně sladkostí. 
Anna Klemtová

O Velikonocích rozkvétají 
stromy a kytky. Je to svátek 
jara. Mámje ráda kvůli přírodě. 
Markéta Frýdová

Velikonoce na Ukrajině.       
Lidé chodí do kostela. Do 
kostela chodí s košíkem. V tom 
košíku je například okurka, 
vajíčka,rajčata a maso. Ještě 
maminka dělá takový chléb. 
Jde se do kostela v pět hodin a 
domů se jde v sedum hodin. 
Velikonoce se mi moc líbí, je to 
hezký.                                        
Dominika Sakal

Malé spisovatelky 
z třetí třídy 

Roční období

Jaro

Všude voní kvítí,       
pampelišky žlutě svítí.        
Voda hučí v potoce,                
tak to bývá v každém roce. 
Každý si zpívá,                             
tak to přeci vždy bývá. 
Markéta Chutná      

 Jarní květ

Na zahradě vyrostl nám květ, 
nádherný je přece svět.      
Voní, voní krásně,                    
že se mi chtějí psát básně. 
Vypadá jak obláček,          
přistál vedle něj ptáček.             

Markéta Chutná                  
Hana Tobolková

Léto

Už je tady léto,                  
podívej se z okna Květo.             
Jak to chodí v létě,                    
to ví každé dítě.                  
Dobře chutná zmrzlina, 
v zahradě nám roste malina. 
V neděli jsme šli do bazénu, 
vzali jsme si s sebou sladkou 
svačinu.                                   
Léto je paráda,         
nevynahradí ho žádná 
náhrada.                         
Markéta Chutná

Podzim

Podzim už se blíží,       
vzduchem létá chmýří,          
listí už má pestrou barvu,     
pod listem jsem našla larvu,     
a v lipové aleji,                       
listy pomalu padají.        
Markéta Chutná

Zima

Padá, padá vločka,             
viděla to kočka.                          
A ta kočka říká:                        
Už je zima, to je prima.            
Šli jsme okolo rybníka.             
Je celý zamrzlí,                         
ale nikoho to nemrzí.    
Markéta Chutná

Štědrý den

Zapálili jsme čtvrtou svíčku, 
hurá, těšíme se na písničku. 
Písnička je hezká,                      
že maminka znovu tleská.         

6



A pak půjdem ke stromečku, 
rozbalit si svoji hračku.       
Jíme spolu cukroví,               
sníme ho dnes ?                     
Kdo to ví ?                       
Markéta Chutná

Hravé jídlo

Jídlo je zdravé a je hodně 
hravé.                                  
Ředkev s mrkví si hrají na 
honěnou,                            
potkala jsem bramboru 
uhoněnou.                                
Jablko ze stromu padá,               
hruška se švestkou se hádá. 
Maminka v kuchyni vaří             
a moc se jí to daří .                 
Houska a rohlík jsou kamarádi 
a mi je máme moc rádi.              
Hana Tobolková                    
Markéta Chutná

 Ovoce a zelenina

Mrkvička kouká na mrkvičku    
a říkají si básničku .            
Avokádo si jde spát          
okurka ho jde hlídat.     
Mandarinka vaří ,               
brambůrka říká,                        
ať se jí daří.                             
Jablíčko a banán se hádají,       
borůvka a jahůdka se krájejí.     
Meloun honí višni                      
a zdraví jsou všichni.                   
Dominika Sakal

(Texty dětí slohově 
neupraveny)

              Jarní tvoření 

                                                           

                                                                                   

     

7


